
                              
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

      Provincia di Agrigento
                           __________

Determinazione del Capo Settore Finanze

           N.       1269        Reg. Generale    del   05/11/2015

         N.    143       del  Reg.  Finanze    del 05/11/2015

                                                                        
    Oggetto:  DETERMINAZIONE SOMME DI CASSA VINCOLATA AL 01 GENNAIO 2015.

REVOCA DETERMINA N. 13/2015

ANNO 2015

L’anno duemilaquindici, il giorno  …................ del mese di …...........................,  alle ore /////// nella sua stanza

Il Capo Settore Finanze

Visto l’O.R.EE.LL.
Visto il D.L.vo n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42” nonché il D. D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.  
118/2011,  recante disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  
regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, a norma degli  artt.  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che ha  
modificato il citato D.Lgs. 118/2011, nonché il TUEL, in particolare la parte seconda;

VISTO,  in  particolare,  l'Allegato  n.  4/2  al  citato  D.Lgs.  118/2011:  ”Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità  finanziaria”  punto  10.”Contabilizzazione  dell’utilizzo  degli  incassi  vincolati  degli  Enti  Locali”  e  nello 
specifico,  il  punto  10.6  “La  determinazione  della  giacenza  vincolata  al  1  gennaio  2015”  il  quale  stabilisce  che:  
“All’avvio dell’esercizio 2015, contestualmente alla  trasmissione del  bilancio di  previsione o,  in caso di  esercizio  
provvisorio, contestualmente alla trasmissione del bilancio provvisorio da gestire e dell’elenco dei residui, gli enti  
locali comunicano formalmente al proprio tesoriere l’importo degli incassi vincolati alla data del 31 dicembre 2014.  
L’importo  della  cassa  vincolata  alla  data  del  1  gennaio  2015  è  definito  con  determinazione  del  responsabile  
finanziario, per un importo non inferiore a quello risultante al tesoriere e all’ente alla data del 31 dicembre 2014,  
determinato, dalla differenza tra i residui tecnici al 31 dicembre 2014 e i residui attivi riguardanti entrate vincolate alla  
medesima data.”;

CONSIDERATO, che con determinazione del capo settore finanze n. 13/2015 è stata determinata la consistenza dei 
fondi vincolati al 01 gennaio 2015;



DATO ATTO che con la determina sopra citata la ricognizione definitiva delle giacenze vincolate è stata rinviata 
all’approvazione del rendiconto di gestione per l’esercizio 2014;

VISTO in particolare il verbale di cassa al 31/12/2014 redatto in data 27/02/2015 parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

VISTO il rendiconto del bilancio 2014 approvato con delibera consiliare n. 59    del  11/09/2015   ;

VISTI  gli atti e le registrazioni risultanti dalle scritture contabili dell'Ente, dalle quali emerge una consistenza dei fondi  
vincolati, alla data del 31/12/2014, pari ad € 612.365,22 composti nel dettaglio dalle seguenti voci:

€ 248.201,28 Contratto di quartiere II

€ 75.250,32 Costruzione e risanamento emissari acque nere a sud- ovest del centro abitato

€ 264.793,77 Manutenzione straordinaria di beni mobili, mobili registrati,immobili ed impianti comunali

€ 17.945,79 Lavori di completamento scuola materna -elementare e media villaggio Giordano

€ 6.174,06  Ristrutturazione ed adeguamento di n. 10 aule scuola villaggio Giordano mutuo cassa DD.PP.

DATO ATTO che il Tesoriere effettuerà una gestione unitaria della consistenza dei fondi vincolati;

VISTO,  altresì,  il  punto  10.2  dell’Allegato  n.  4/2,  succitato,  il  quale  dispone  “Nel  corso  della  gestione,  in  
considerazione della natura libera o vincolata degli incassi e pagamenti, indicata a cura dell’ente, nei titoli di incasso  
e di pagamento ai sensi degli articoli 180, comma 3, lettera d), e 185, comma 2, lettera i), del TUEL, il tesoriere  
distingue la liquidità dell’ente in parte libera e parte vincolata.
In caso di crisi di insufficienza dei fondi liberi, nel rispetto dei limiti previsti dall’articolo 195 del TUEL, il tesoriere  
provvede automaticamente all’utilizzo delle risorse vincolate per il  pagamento di spese correnti disposte dall’ente . 
..omissis….”

CONSIDERATO che  per  attivare  il  sistema  automatico  di  utilizzo  degli  incassi  vincolati  è  stata  preventivamente 
richiesta al Tesoriere l’anticipazione di tesoreria giusta delibera di Giunta Municipale n.   147     del  12/11/2014    ;

VISTO Il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare l'art. 195 così come modificato  
dai citati D.Lgs. 118/2011 e 126/2014;

DETERMINA

DI QUANTIFICARE,  la consistenza dei fondi vincolati giacenti in cassa alla data del 1 gennaio 2015, in €  612.365,22  
come segue:

€ 248.201,28 Contratto di quartiere II

€ 75.250,32 Costruzione e risanamento emissari acque nere a sud- ovest del centro abitato

€ 264.793,77 Manutenzione straordinaria di beni mobili, mobili registrati,immobili ed impianti comunali

€ 17.945,79 Lavori di completamento scuola materna -elementare e media villaggio Giordano

€ 6.174,06 Ristrutturazione ed adeguamento di n. 10 aule scuola villaggio Giordano mutuo cassa DD.PP.

Di revocare la determinazione del capo settore finanze n. 13/2015;

DI  COMUNICARE  tempestivamente  al  Tesoriere  Comunale  Unicredit  Spa,  l'importo  della  suddetta  consistenza, 
trasmettendo al Tesoriere la presente determinazione, per permettere allo stesso la costituzione del vincolo della somme  
sopra descritte;

DI PUBBLICARE il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Amministrazione  Comunale,  sezione  Amministrazione 
Trasparente  ai  sensi  del  D.Lgs.  14-3-2013 n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

                                                                                                                  Il Responsabile Settore Finanze 
                                                                                                                   +f.to  Dott. Rosa Di Blasi



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  dal  
______________ al __________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

ATTESTAZIONE DI COPIA
Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della normativa sul rispetto  
della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge  
69/2009).
Palma di Montechiaro, 06/11//2015         
                                                                                                        Il Dipendente  incaricato
                                                                                                  Dott.ssa     Giuseppina La Gaetana


